

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria mun. Ceadir-Lunga

Obiect: Благоустройство прилегающей территории УПО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел: 1.1. Заезд к садику L=205,0 m; b=3,0 m; Участок и №3 (согл. схемы)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон).	m			42,749 42,749
1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	82,2103	21,375
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	82,2103	21,375
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на тротуарах или дорожных основаниях)	m3			505,871 277,871
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,380	82,2103	277,871
2.2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,600	30,0000	18,000
2.3	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,600	350,0000	210,000
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3			38,836 11,756
3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	82,2103	11,756
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,024	700,0000	16,730
3.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,014	500,0000	6,900
3.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,014	250,0000	3,450
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3			431,656 131,536
4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	82,2103	131,536
4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	700,0000	13,370
4.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	20,0000	15,500
4.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	350,0000	271,250
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.2 m	100 m3			2 527,000 0,000
5.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	700,0000	2 527,000
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3			1 669,500 0,000
6.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,0000	1 669,500
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			19,000 0,000
7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,0000	19,000
8	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100 m2			377,848 241,698
8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,940	82,2103	241,698
8.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	350,0000	13,300
8.3	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,067	350,0000	23,450
8.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,142	700,0000	99,400
9	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100 m2			878,828 878,828
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	82,2103	878,828
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare	100 m2			1 182,805

		manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт).				742,359
10.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,4465	20,446
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	82,2103	742,359
10.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	350,0000	420,000
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3			240,054 240,054
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	82,2103	240,054
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры, средняя толщина слоя 5 см	m3			807,960 81,388
12.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	602,6328	693,028
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,4465	2,045
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	82,2103	81,388
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,0000	4,200
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,0000	27,300
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			241,044 55,081
13.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 614,1949	72,639
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,0446	6,482
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	249,5330	2,246
13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	20,4465	0,123
13.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	103,9542	104,474
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	82,2103	12,332
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	82,2103	42,749
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) - Геотекстиль	m2			21,738 3,124
14.1	1711217329883	Geotextil	m2	1,092	17,0459	18,614
14.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	82,2103	0,329
14.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	82,2103	2,795
15	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 10 см).	m2			123,391 12,332
15.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,041	249,5330	10,231
15.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,016	602,6328	9,642
15.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,128	602,6328	77,137
15.4	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	20,4465	0,675
15.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,150	82,2103	12,332
15.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,004	700,0000	3,080
15.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,028	350,0000	9,800
15.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,003	150,0000	0,495
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (Плитка "Катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			310,816 48,997
16.1	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Плитка "Катушка", толщина 8 см	m2	1,015	223,8350	227,193
16.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,0446	3,271
16.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,0446	16,091
16.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	249,5330	1,248
16.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	249,5330	10,680
16.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	166,8001	3,336
16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	82,2103	47,698
16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	82,2103	1,299
17	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3			1 400,444 725,094
17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	82,2103	725,094
17.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	65,0000	675,350
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de	m3			25,485

		10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка бордюров).				25,485
18.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	82,2103	25,485
		TOTAL 1. Раздел; 1.1. Заезд к садику L=205,0 m; b=3,0 m; Участок и №3 (согл. схемы)				499 565,167
		1.2. Тротуары участок №2,4,5 (согл. схемы)				
19	DI109	Decararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3			431,656 131,536
19.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	82,2103	131,536
19.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	700,0000	13,370
19.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	20,0000	15,500
19.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	350,0000	271,250
20	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на тротуарах или дорожных основаниях)	m3			505,871 277,871
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,380	82,2103	277,871
20.2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,600	30,0000	18,000
20.3	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,600	350,0000	210,000
21	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: брусчатки)	m2			29,596 29,596
21.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	82,2103	14,798
21.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	82,2103	14,798
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3			1 669,500 0,000
22.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,0000	1 669,500
23	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортровка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			19,000 0,000
23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,0000	19,000
24	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100 m2			377,848 241,698
24.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,940	82,2103	241,698
24.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	350,0000	13,300
24.3	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,067	350,0000	23,450
24.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,142	700,0000	99,400
25	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100 m2			878,828 878,828
25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	82,2103	878,828
26	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт).	100 m2			597,669 597,669
26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,270	82,2103	597,669
27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3			240,054 240,054
27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	82,2103	240,054
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3			807,960 81,388
28.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	602,6328	693,028
28.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,4465	2,045
28.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	82,2103	81,388
28.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,0000	4,200
28.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,0000	27,300
29	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров 1000x200x80 mm, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса С 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m			209,518 57,547
29.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,015	1 291,3559	19,370
29.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,050	1 614,1949	80,710
29.3	2666122800300	Bordura pentru trotuare 1000x200x80 mm	m	1,005	49,5773	49,825

29.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	0,0000	0,000
29.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,375	0,0000	0,000
29.6	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,031	0,0000	0,000
29.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,013	20,4465	0,266
29.8	7129020012800	Pavator	h-om	0,620	82,2103	50,970
29.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	82,2103	6,577
29.10	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,040	30,0000	1,200
29.11	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,020	30,0000	0,600
30	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) - Геотекстиль	m2			21,738 3,124
30.1	1711217329883	Geotextil	m2	1,092	17,0459	18,614
30.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	82,2103	0,329
30.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	82,2103	2,795
31	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5 см на тротуарах механизированным способом) fr. 10-20	m2			132,248 21,046
31.1	14111222016601	Piatra sparta 10-20 mm	m3	0,174	602,6328	104,858
31.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,020	20,4465	0,409
31.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	82,2103	21,046
31.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,015	350,0000	5,110
31.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,006	150,0000	0,825
32	DI112 прим	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) K=7,0 - норма щебня 0,0145 m3	m2			16,507 7,769
32.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,015	602,6328	8,738
32.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,095	82,2103	7,769
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			211,747 48,997
33.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - t=4 cm	m2	1,015	126,2300	128,123
33.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,0446	3,271
33.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,0446	16,091
33.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	249,5330	1,248
33.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	249,5330	10,680
33.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	166,8001	3,336
33.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	82,2103	47,698
33.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	82,2103	1,299
34	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat în parte, umpluturile executându-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3			1 400,444 725,094
34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	82,2103	725,094
34.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	65,0000	675,350
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обрамление бордюров грунтом).	m3			25,485 25,485
35.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	82,2103	25,485
		TOTAL 1.2. Trotuarele участок №2,4,5 (согл. схемы)				65 276,576
		1.3. Навес и площадка; 1.3.1. Навес				
36	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования).	kg			1,047 0,945
36.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,000	86,0904	0,034
36.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	91,4710	0,055
36.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,000	0,0000	0,000
36.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,008	82,2103	0,658
36.5	7212030022700	Sudor	h-om	0,003	82,2103	0,206
36.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,001	82,2103	0,082
36.7	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,000	50,0000	0,010
37	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatiilor si elevatiilor cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные	m3			927,668

		сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3).				926,510
37.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	20,4465	0,409
37.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	82,2103	649,461
37.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	82,2103	277,049
37.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	5,0000	0,750
38	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			173,464 173,464
38.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,110	82,2103	173,464
39	CL18Af	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, Стойки из проф. трубы 80*80*3).	kg			35,075 17,264
39.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	18,8323	0,188
39.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	17,1535	17,154
39.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	75,3291	0,377
39.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,3045	0,034
39.5	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	0,015	3,8310	0,057
39.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	82,2103	15,620
39.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	82,2103	0,822
39.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	82,2103	0,822
40	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления).	m2			132,423 98,652
40.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	59,1871	0,296
40.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0761	0,323
40.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0761	0,323
40.4	2875276311528	Scoabe din oțel pentru constructii	kg	0,030	19,3703	0,581
40.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,5226	1,076
40.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	17,9391	1,435
40.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	80,7097	8,071
40.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,004	4 125,1720	14,438
40.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	4 125,1720	2,063
40.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	43,0452	5,165
40.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	82,2103	12,332
40.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050	82,2103	86,321
41	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) - подпорная стенка и ступени	m3			1 893,989 423,383
41.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,0446	586,814
41.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	522,8270	400,485
41.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	602,6328	424,856
41.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	20,4465	5,929
41.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,0000	0,000
41.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,750	82,2103	390,499
41.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	82,2103	32,884
41.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,0000	9,000
41.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	30,0000	9,750
41.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	50,0000	12,500
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка входа).	m3			25,485 25,485
42.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	82,2103	25,485
43	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связанный грунт).	m3			63,702 61,658
43.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	20,4465	2,045
43.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	82,2103	61,658
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			807,960 81,388

44.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	602,6328	693,028
44.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,4465	2,045
44.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	82,2103	81,388
44.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,0000	4,200
44.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,0000	27,300
45	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Каркас кровли из проф. трубы 40*80*3, 60*30*3).	kg			28,069 9,865
45.1	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,000	17,1643	17,164
45.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	75,3291	0,377
45.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,3045	0,034
45.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,005	102,2323	0,511
45.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M.30 saci S1500	kg	0,020	2,0446	0,041
45.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	3,8310	0,077
45.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,110	82,2103	9,043
45.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	82,2103	0,822
46	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			363,293 196,483
46.1	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	102,2323	159,482
46.2	2320166200676	White spirit	kg	0,110	59,1871	6,511
46.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,076	10,7613	0,818
46.4	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	82,2103	196,483
47	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			866,959 314,043
47.1	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	102,2323	531,608
47.2	2320166200676	White spirit	kg	0,360	59,1871	21,307
47.3	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	82,2103	314,043
48	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2).	m2			244,457 98,652
48.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	95,0653	109,325
48.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	30,1316	18,079
48.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,1076	0,538
48.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	0,5488	2,744
48.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	19,3703	6,295
48.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	17,7561	1,776
48.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,000	0,0000	0,000
48.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,100	82,2103	90,431
48.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	82,2103	8,221
48.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	5,0000	0,110
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			211,747 48,997
49.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - t=4 cm	m2	1,015	126,2300	128,123
49.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,0446	3,271
49.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,0446	16,091
49.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	249,5330	1,248
49.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	249,5330	10,680
49.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	166,8001	3,336
49.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	82,2103	47,698
49.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	82,2103	1,299
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pînă la 400 x 400 mm.	m2			538,195 238,410
50.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020	269,0325	274,413
50.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	2,9916	13,163
50.3	24302261000001	Fuga	kg	0,430	16,1419	6,941
50.4	4100126202818	Apă	m3	0,002	20,4465	0,041
50.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,0000	0,000
50.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	82,2103	238,410
50.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	5,0000	0,127
50.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	30,0000	0,330

50.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	25,0000	1,825
51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			198,802
						24,663
51.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	55,6036	58,384
51.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	48,4797	67,872
51.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	26,0101	5,202
51.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	29,6043	2,960
51.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	72,6495	14,530
51.6	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,200	72,6711	14,534
51.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,5488	5,488
51.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,0000	0,000
51.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	82,2103	24,663
51.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	5,0000	0,100
52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			198,802
						24,663
52.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	55,6036	58,384
52.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	48,4797	67,872
52.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	26,0101	5,202
52.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	29,6043	2,960
52.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	72,6495	14,530
52.6	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,200	72,6711	14,534
52.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,5488	5,488
52.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,0000	0,000
52.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	82,2103	24,663
52.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	5,0000	0,100
53	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3			1 669,500
						0,000
53.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,0000	1 669,500
54	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			19,000
						0,000
54.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,0000	19,000
		TOTAL 1.3. Навес и площадка; 1.3.1. Навес				89 612,691
		1.3.2. Благоустройство площадки				
55	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна).	100 m2			540,943
						540,943
55.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,580	82,2103	540,943
56	DI118	Decararea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3			38,836
						11,756
56.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	82,2103	11,756
56.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,024	700,0000	16,730
56.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,014	500,0000	6,900
56.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,014	250,0000	3,450
57	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100 m2			377,848
						241,698
57.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,940	82,2103	241,698
57.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	350,0000	13,300
57.3	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,067	350,0000	23,450
57.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,142	700,0000	99,400
58	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100 m2			878,828
						878,828
58.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	82,2103	878,828
59	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3			240,054
						240,054
59.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	82,2103	240,054
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры, средня толщина слоя 5 см	m3			807,960
						81,388
60.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	602,6328	693,028
60.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,4465	2,045
60.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	82,2103	81,388
60.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,0000	4,200
60.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,0000	27,300
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие,	m			154,865

		бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления, уложенные на бетонное основание 10x20 см) - Бордюры 1000x200x80 мм				24,663
61.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 614,1949	77,481
61.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,0446	2,086
61.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	249,5330	0,749
61.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	1,005	49,5773	49,825
61.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	20,4465	0,061
61.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	82,2103	9,865
61.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	82,2103	14,798
62	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2			100,030 10,687
62.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,037	249,5330	9,233
62.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,013	602,6328	7,834
62.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,100	602,6328	60,263
62.4	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,028	20,4465	0,573
62.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,130	82,2103	10,687
62.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,004	700,0000	2,940
62.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14f	h-ut	0,023	350,0000	8,050
62.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,003	150,0000	0,450
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, în proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			211,747 48,997
63.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - t=4 cm	m2	1,015	126,2300	128,123
63.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,0446	3,271
63.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,0446	16,091
63.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	249,5330	1,248
63.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	249,5330	10,680
63.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	166,8001	3,336
63.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	82,2103	47,698
63.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	82,2103	1,299
64	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat în parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3			1 400,444 725,094
64.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	82,2103	725,094
64.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	65,0000	675,350
65	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pamint cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3			1 669,500 0,000
65.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,0000	1 669,500
66	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстоянии 3 км).	t			19,000 0,000
66.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,0000	19,000
		TOTAL 1.3.2. Благоустройство площадки				105 284,996
		1.4. Крыльца и световые приямки				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2			34,528 34,528
67.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	82,2103	17,264
67.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	82,2103	17,264
68	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3) - крыльца	m3			927,668 926,510
68.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	20,4465	0,409
68.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	82,2103	649,461
68.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	82,2103	277,049
68.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	5,0000	0,750
69	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых	m3			327,584

		кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) - прямки				324,730
69.1	4100126202818	Apă	m3	0,120	20,4465	2,454
69.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	82,2103	36,995
69.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	82,2103	287,736
69.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	5,0000	0,400
70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно).	m2			2 029,471 66,590
70.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000	1 883,2274	1 883,227
70.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,7533	3,013
70.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	102,2323	51,116
70.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,175	102,2323	17,891
70.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,3806	3,228
70.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	4,3045	4,305
70.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	82,2103	60,013
70.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	82,2103	6,577
70.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	5,0000	0,100
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - Каркас прямков входа	kg			35,085 17,264
71.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	18,8323	0,188
71.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	17,1643	17,164
71.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	75,3291	0,377
71.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,3045	0,034
71.5	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	0,015	3,8310	0,057
71.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	82,2103	15,620
71.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	82,2103	0,822
71.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	82,2103	0,822
72	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления) - прямки	m2			132,423 98,652
72.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	59,1871	0,296
72.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0761	0,323
72.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0761	0,323
72.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	19,3703	0,581
72.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,5226	1,076
72.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	17,9391	1,435
72.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	80,7097	8,071
72.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	4 125,1720	14,438
72.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	4 125,1720	2,063
72.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	43,0452	5,165
72.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	82,2103	12,332
72.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050	82,2103	86,321
73	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Бетон класса C-10/8 Bc10(B150), приготовленный вручную на стройплощадке и уложенный в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих) - световые прямки	m3			2 368,878 859,097
73.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	298,000	2,0446	609,305
73.2	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,752	522,8270	393,166
73.3	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,690	602,6328	415,817
73.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,190	20,4465	3,885
73.5	2222222222992	Materiale marunte (dreptare, etc.)	%	5,000	0,0000	0,000
73.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,500	82,2103	452,156
73.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,950	82,2103	406,941
73.8	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	15,0000	9,000
73.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	50,0000	7,500
74	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2			267,553

		suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезаемыми болтами, на металлические подкладки, на поверхности до 40 м2 включительно).					127,426
74.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	95,0653		109,325
74.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	30,1316		18,079
74.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,1076		0,538
74.4	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,000	0,5488		2,744
74.5	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,150	17,7561		2,663
74.6	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,000	0,0000		0,000
74.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	82,2103		119,205
74.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	82,2103		8,221
74.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	5,0000		0,110
75	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления) - крыльца	m2				132,423 98,652
75.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	59,1871		0,296
75.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0761		0,323
75.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0761		0,323
75.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	19,3703		0,581
75.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,5226		1,076
75.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	17,9391		1,435
75.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	80,7097		8,071
75.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	4 125,1720		14,438
75.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	4 125,1720		2,063
75.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	43,0452		5,165
75.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	82,2103		12,332
75.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,050	82,2103		86,321
76	RpCB04B	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) (Укладка бетона Bc20(B250) классическим способом в армированные конструкции: лестничные площадки, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) - крыльца	m3				2 200,464 656,038
76.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,000	2,0446		689,046
76.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,668	602,6328		402,559
76.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,719	522,8270		375,913
76.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,315	20,4465		6,441
76.5	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	3,000	0,0000		0,000
76.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,680	82,2103		466,954
76.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,300	82,2103		189,084
76.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,325	30,0000		9,750
76.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	15,0000		9,000
76.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	50,0000		7,500
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) - ступени входов	m2				106,801 57,547
77.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,0000		0,000
77.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,0446		26,580
77.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	522,8270		21,959
77.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	20,4465		0,204
77.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	82,2103		49,326
77.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	82,2103		8,221
77.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,0000		0,150
77.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,0000		0,360
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2				21,760 11,509
78.1	2430226101010	Betoncontact	kg	0,415	24,0515		9,981
78.2	810741	Hirtie pentru stesuit uscata	buc	0,050	5,3806		0,269
78.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	82,2103		11,509
79	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din	m2				272,155

		adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы площадок и ступеней из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм) - шероховатой плиткой с противоскользящим качеством и дизайн согл. с заказчиком				97,008
79.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	143,4912	147,796
79.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	2,9916	14,061
79.3	24302261000001	Fuga	kg	0,460	16,1419	7,425
79.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,1076	2,152
79.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	20,4465	0,041
79.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,0000	0,000
79.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	82,2103	97,008
79.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	5,0000	0,007
79.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,013	30,0000	0,375
79.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	25,0000	1,575
80	СН06А прим	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический перила)	m			1 159,823 73,989
80.1	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,000	1 076,1299	1 076,130
80.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	4,3045	0,430
80.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	75,3291	4,520
80.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,0446	1,431
80.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	102,2323	2,556
80.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	3,8310	0,766
80.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	82,2103	73,989
81	IzD02A	Curatirea de rugină cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из металла: балок с решетками, ферм)	t			163,598 163,598
81.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,990	82,2103	163,598
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice - лестницы	t			363,293 196,483
82.1	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	102,2323	159,482
82.2	2320166200676	White spirit	kg	0,110	59,1871	6,511
82.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,076	10,7613	0,818
82.4	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	82,2103	196,483
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina - лестницы	t			866,959 314,043
83.1	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	102,2323	531,608
83.2	2320166200676	White spirit	kg	0,360	59,1871	21,307
83.3	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	82,2103	314,043
84	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка прямка)	m3			25,485 25,485
84.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	82,2103	25,485
85	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare) cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием) опрокидной тачкой, на расстояние 30 м).	t			30,418 30,418
85.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,370	82,2103	30,418
86	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто 2 категории) - строительных отходов вручную	t			36,995 36,995
86.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	82,2103	36,995
87	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			19,000 0,000
87.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,0000	19,000
		TOTAL 1.4. Крыльца и световые прямки				136 896,030

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Primaria mun. Ceadir-Lunga

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: mun. Ceadir-Lunga

Devizul: Благоустройство прилегающей территории УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14

Deviz local Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-01-23

Valoarea de deviz 1 236 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел; 1.1. Заезд к садику L=205,0 м; b=3,0 м; Участок и №3 (согл. схемы)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон).	m	220,000	42,7493	9 404,853
					42,7493	9 404,853
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на тротуарах или дорожных основаниях)	m3	1,200	505,8707	607,045
					277,8707	333,445
3	DI118	Decararea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3	31,500	38,8361	1 223,336
					11,7561	370,316
4	DI109	Decararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3	45,450	431,6564	19 618,783
					131,5364	5 978,329
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.2 m	100 m3	1,539	2 527,0000	3 889,053
					0,0000	0,000
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3	2,321	1 669,5000	3 874,910
					0,0000	0,000
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	406,635	19,0000	7 726,065
					0,0000	0,000
8	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurii la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100 m2	7,695	377,8481	2 907,541
					241,6981	1 859,867
9	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100 m2	6,670	878,8276	5 861,780
					878,8276	5 861,780
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт).	100 m2	6,670	1 182,8050	7 889,310
					742,3586	4 951,532
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3	20,000	240,0539	4 801,079
					240,0539	4 801,079
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры, средня толщина слоя 5 см	m3	4,100	807,9605	3 312,638
					81,3881	333,691
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	510,000	241,0436	122 932,221
					55,0809	28 091,243
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против	m2	667,000	21,7381	14 499,320

		загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) - Геотекстиль			3,1240	2 083,701
15	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 10 см).	m2	667,000	123,3912	82 301,960
					12,3315	8 225,136
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (Плитка "Катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	667,000	310,8164	207 314,507
					48,9973	32 681,206
17	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3	0,534	1 400,4444	747,837
					725,0944	387,200
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка бордюров).	m3	25,620	25,4852	652,930
					25,4852	652,930
		TOTAL 1. Раздел; 1.1. Заезд к садику L=205,0 m; b=3,0 m; Участок и №3 (согл. схемы)				499 565,167
		Inclusiv salariul				106 016,308
		1.2. Тротуары участок №2,4,5 (согл. схемы)				
19	DI109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3	2,800	431,6564	1 208,638
					131,5364	368,302
20	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на тротуарах или дорожных основаниях)	m3	5,000	505,8707	2 529,353
					277,8707	1 389,353
21	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: брусчатки)	m2	5,000	29,5957	147,978
					29,5957	147,978
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разработки	100 m3	0,078	1 669,5000	130,221
					0,0000	0,000
23	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	15,000	19,0000	285,000
					0,0000	0,000
24	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100 m2	1,091	377,8481	412,232
					241,6981	263,693
25	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100 m2	1,091	878,8276	958,801
					878,8276	958,801
26	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт).	100 m2	1,091	597,6685	652,056
					597,6685	652,056
27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3	4,500	240,0539	1 080,243
					240,0539	1 080,243
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3	0,900	807,9605	727,164
					81,3881	73,249
29	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca. 15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для тротуаров 1000x200x80 мм, на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором).	m	90,000	209,5183	18 856,643
					57,5472	5 179,246
30	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против	m2	109,100	21,7381	2 371,628

		загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) - Геотекстиль			3,1240	340,827
31	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5 см на тротуарах механизированным способом) fr. 10-20	m2	109,000	132,2479	14 415,016
					21,0458	2 293,995
32	DI112 прим	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, исключать) K=7,0 - норма щебня 0,0145 м3	m2	-109,000	16,5070	-1 799,268
					7,7689	-846,807
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	109,100	211,7473	23 101,629
					48,9973	5 345,607
34	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3	0,044	1 400,4444	61,620
					725,0944	31,904
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обрамление бордюров грунтом).	m3	5,400	25,4852	137,620
					25,4852	137,620
		TOTAL 1.2. Тротуары участок №2,4,5 (согл. схемы)				65 276,576
		Inclusiv salariul				17 416,068
		1.3. Навес и площадка; 1.3.1. Навес				
36	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования).	kg	420,000	1,0474	439,915
					0,9454	397,076
37	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3).	m3	1,200	927,6685	1 113,202
					926,5095	1 111,811
38	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	3,000	173,4636	520,391
					173,4636	520,391
39	CL18Af	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, Стойки из проф. трубы 80*80*3).	kg	128,400	35,0745	4 503,570
					17,2642	2 216,717
40	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления).	m2	18,000	132,4234	2 383,621
					98,6523	1 775,741
41	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса M150) - подпорная стенка и ступени	m3	6,500	1 893,9888	12 310,927
					423,3828	2 751,988
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка входа).	m3	15,000	25,4852	382,278
					25,4852	382,278
43	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт).	m3	15,000	63,7023	955,535
					61,6577	924,865

44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3	7,200	807,9605	5 817,315
					81,3881	585,995
45	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Каркас кровли из проф. трубы 40*80*3, 60*30*3).	kg	435,000	28,0693	12 210,128
					9,8652	4 291,375
46	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,563	363,2934	204,534
					196,4825	110,620
47	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,563	866,9587	488,098
					314,0432	176,806
48	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2).	m2	77,000	244,4574	18 823,223
					98,6523	7 596,227
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	72,000	211,7473	15 245,805
					48,9973	3 527,806
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	16,200	538,1951	8 718,761
					238,4097	3 862,238
51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	18,000	198,8023	3 578,442
					24,6631	443,935
52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	8,500	198,8023	1 689,820
					24,6631	209,636
53	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100	0,045	1 669,5000	75,128
			m3		0,0000	0,000
54	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	8,000	19,0000	152,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 1.3. Навес и площадка; 1.3.1. Навес				89 612,691
		Inclusiv salariul				30 885,506
		1.3.2. Благоустройство площадки				
55	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна).	100	3,000	540,9435	1 622,830
			m2		540,9435	1 622,830
56	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3	30,000	38,8361	1 165,082
					11,7561	352,682
57	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы).	100	3,000	377,8481	1 133,544
			m2		241,6981	725,094
58	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт).	100	3,000	878,8276	2 636,483
			m2		878,8276	2 636,483
59	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3	1,000	240,0539	240,054
					240,0539	240,054
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры, средняя толщина слоя 5 см	m3	0,200	807,9605	161,592
					81,3881	16,278
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления, уложенные на бетонное основание 10x20 см) - Бордюры 1000x200x80 мм	m	20,000	154,8651	3 097,302
					24,6631	493,262

62	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2	300,000	100,0301 10,6873	30 009,018 3 206,200
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	300,000	211,7473 48,9973	63 524,187 14 699,193
64	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3	0,120	1 400,4444 725,0944	168,053 87,011
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3	0,300	1 669,5000 0,0000	500,850 0,000
66	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	54,000	19,0000 0,0000	1 026,000 0,000
		TOTAL 1.3.2. Благоустройство площадки				105 284,996
		Inclusiv salariul				24 079,087
		1.4. Крыльца и световые приямки				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2	1,600	34,5283 34,5283	55,245 55,245
68	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3) - крыльца	m3	12,000	927,6685 926,5095	11 132,022 11 118,114
69	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) - приямки	m3	3,500	327,5841 324,7305	1 146,544 1 136,557
70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно).	m2	1,600	2 029,4706 66,5903	3 247,153 106,544
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - Каркас приямков входа	kg	310,000	35,0853 17,2642	10 876,442 5 351,887
72	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления) - приямки	m2	12,000	132,4234 98,6523	1 589,080 1 183,828
73	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Бетон класса C-10/8 Bc10(B150), приготовленный вручную на стройплощадке и уложенный в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих) - световые приямки	m3	4,000	2 368,8778 859,0971	9 475,511 3 436,389
74	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2	37,000	267,5531	9 899,465

		suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезаемыми болтами, на металлические подкладки, на поверхности до 40 м2 включительно).			127,4259	4 714,758
75	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов, включая крепления) - крыльца	m2	25,000	132,4234 98,6523	3 310,584 2 466,308
76	RpCB04B	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) (Укладка бетона Bc20(B250) классическим способом в армированные конструкции: лестничные площадки, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) - крыльца	m3	12,000	2 200,4645 656,0378	26 405,574 7 872,454
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) - ступени входов	m2	60,000	106,8008 57,5472	6 408,047 3 452,831
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2	60,000	21,7598 11,5094	1 305,591 690,566
79	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы площадок и ступеней из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм) - шероховатой плиткой с противоскольжением качество и дизайн согл. с заказчиком	m2	60,000	272,1549 97,0081	16 329,295 5 820,486
80	CH06A прим	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический перила)	m	22,000	1 159,8226 73,9892	25 516,098 1 627,763
81	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из металла: балок с решетками, ферм)	t	5,200	163,5984 163,5984	850,712 850,712
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice - лестницы	t	5,200	363,2934 196,4825	1 889,126 1 021,709
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina - лестницы	t	5,200	866,9587 314,0432	4 508,185 1 633,024
84	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка приямка)	m3	9,000	25,4852 25,4852	229,367 229,367
85	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare) cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием) опрокидной тачкой, на расстояние 30 м).	t	31,500	30,4178 30,4178	958,160 958,160
86	Trl1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто 2 категории) - строительных отходов вручну	t	31,500	36,9946 36,9946	1 165,330 1 165,330
87	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	31,500	19,0000 0,0000	598,500 0,000
		TOTAL 1.4. Крыльца и световые приямки				136 896,030
		Inclusiv salariul				54 892,032

Total manopera (ore)		2 837,712
Total greutate materiale (tone)		0,000
Total		896 635,460
Asigurari sociale	24,000%	55 989,360
Total		952 624,820
Cheltuieli de transport	3,000%	18 248,966
Total		970 873,786
Cheltuieli de regie	3,000%	29 126,214
Total		1 000 000,000
Beneficiu de deviz	3,000%	30 000,000
Total General fara TVA		1 030 000,000
TVA (20%)		206 000,000
TOTAL GENERAL		1 236 000,000
Inclusiv salariul		233 289,000

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: mun. Ceadir-Lunga

Devizul: Благоустройство прилегающей территории УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14

Devizul local de resurse Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-01-23

Valoarea de deviz 1 236 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1,575	82,2103	129,481
2	7123010010200	Betonist	h-om	225,315	82,2103	18 523,203
3	7124010010700	Dulgher	h-om	57,750	82,2103	4 747,642
4	7129020012800	Pavator	h-om	1 214,265	82,2103	99 825,033
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,168	82,2103	96,022
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	106,800	82,2103	8 780,055
7	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,400	82,2103	690,566
8	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	46,136	82,2103	3 792,871
9	7212030022700	Sudor	h-om	5,434	82,2103	446,731
10	7213050013100	Tinichigiu	h-om	146,300	82,2103	12 027,360
11	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,360	82,2103	276,226
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	150,946	82,2103	12 409,309
13	7422010060100	Timplar	h-om	0,336	82,2103	27,623
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	459,256	82,2103	37 755,528
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	148,446	82,2103	12 203,783
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	76,996	82,2103	6 329,859
17	9310060019930	Muncitor	h-om	185,229	82,2103	15 227,710
Total manopera						233 289,000
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,438	10,7613	4,713
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,676	3,8310	75,379
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,572	602,6328	8 781,565
4	14111222016601	Piatra sparta 10-20 mm	m3	18,966	602,6328	11 429,533
5	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-1,581	602,6328	-952,461
6	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	115,376	602,6328	69 529,359
7	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,260	602,6328	8 593,543
8	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	10,776	602,6328	6 493,971
9	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,790	0,0000	0,000
10	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,583	602,6328	2 761,565
11	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,650	249,5330	1 160,329
12	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,520	522,8270	1 317,524
13	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,680	0,0000	0,000
14	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	38,447	249,5330	9 593,796
15	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,979	522,8270	2 603,156
16	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,741	249,5330	1 432,444
17	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	49,139	249,5330	12 261,723
18	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,636	522,8270	6 083,615
19	1711217329883	Geotextil	m2	847,501	17,0459	14 446,419
20	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,028	4 125,1720	113,442
21	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,193	4 125,1720	794,096
22	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 200,000	0,1076	129,136
23	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,500	80,7097	443,904
24	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,600	1 883,2274	3 013,164

25	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	435,000	17,1643	7 466,459
26	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,000	0,0000	134,331
27	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,0000	138,263
28	222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	10,000	0,0000	780,912
29	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,0000	102,885
30	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,0000	47,718
31	222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,000	0,0000	1,125
32	222222222992	Materiale marunte (dreptare, etc.)	%	5,000	0,0000	284,434
33	222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	3,000	0,0000	530,625
34	2320166200676	White spirit	kg	2,709	59,1871	160,315
35	2320187315789	Decofrol	kg	6,600	43,0452	284,098
36	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,252	91,4710	23,051
37	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,168	86,0904	14,463
38	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,800	102,2323	81,786
39	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	29,968	102,2323	3 063,658
40	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,715	102,2323	1 197,681
41	24302261000001	Fuga	kg	34,566	16,1419	557,963
42	2430226101010	Betonocontact	kg	24,900	24,0515	598,882
43	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,280	102,2323	28,625
44	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	13,250	17,7561	235,269
45	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	71,280	2,9916	213,244
46	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 637,100	2,0446	3 347,291
47	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 836,960	2,0446	3 755,935
48	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 203,750	0,0000	0,000
49	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 861,600	2,0446	7 895,608
50	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4 044,000	2,0446	8 268,552
51	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 035,547	2,0446	18 474,503
52	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - t=4 cm	m2	488,317	126,2300	61 640,213
53	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Плитка "Катушка", толщина 8 см	m2	677,005	223,8350	151 537,434
54	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	61,800	143,4912	8 867,754
55	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,410	1 614,1949	45 859,278
56	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,980	0,0000	0,000
57	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,350	1 291,3559	1 743,331
58	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	282,000	2,9916	843,643
59	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	512,550	103,9542	53 281,701
60	2666122800300	Bordura pentru trotuare 1000x200x80 mm	m	90,450	49,5773	4 484,267
61	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	20,100	49,5773	996,504
62	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,300	26,0101	137,853
63	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	16,524	269,0325	4 445,493
64	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,960	5,3806	5,165
65	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	131,100	95,0653	12 463,063
66	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	68,400	30,1316	2 061,004
67	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	27,825	55,6036	1 547,171
68	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	25,025	19,3703	484,743
69	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,384	18,8323	82,561
70	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,750	21,5226	59,187
71	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	128,400	17,1535	2 202,511
72	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	310,000	17,1643	5 320,925
73	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	22,000	1 076,1299	23 674,859
74	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,400	17,9391	78,932
75	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,320	75,3291	99,434
76	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,367	75,3291	328,962
77	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,500	1,0761	17,756
78	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,400	0,7533	4,821
79	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	185,000	0,5488	101,533
80	2874115837745	Suruburi	buc	265,000	0,5488	145,439
81	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	385,000	0,5488	211,298
82	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,500	1,0761	17,756
83	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,275	59,1871	16,276
84	2874125886734	Nituri POP	buc	570,000	0,1076	61,339

85	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,650	29,6043	78,451
86	2875274000501	Cot de jgheab	buc	5,300	72,6711	385,157
87	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,300	72,6495	385,043
88	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	37,100	48,4797	1 798,595
89	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,650	19,3703	31,961
90	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,962	166,8001	3 830,065
91	4011106202741	Energie electrica	kw	10,787	4,3045	46,434
92	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,761	20,4465	833,419
93	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	11,579	20,4465	236,750
94	4100126202818	Apă	m3	1,812	20,4465	37,057
95	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,000	5,3806	16,142
Total materiale						608 298,870
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	37,394	20,0000	747,875
2	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,084	50,0000	4,200
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,208	65,0000	338,520
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,604	20,0000	52,080
5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,720	30,0000	111,600
6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,260	5,0000	11,300
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,364	5,0000	26,819
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,816	700,0000	9 670,939
9	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,004	350,0000	2 801,400
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vulturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,576	350,0000	8 951,600
11	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,591	350,0000	556,990
12	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,780	25,0000	94,500
13	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,790	350,0000	276,382
14	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,089	350,0000	4 581,108
15	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,849	500,0000	424,350
16	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,448	350,0000	156,754
17	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,900	15,0000	58,500
18	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,183	25,0000	29,565
19	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	37,394	350,0000	13 087,813
20	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,720	350,0000	1 302,000
21	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,713	30,0000	171,375
22	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	3,900	30,0000	117,000
23	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	9,600	15,0000	144,000
24	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,720	30,0000	21,600
25	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,928	30,0000	27,846
26	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,800	30,0000	54,000
27	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,252	65,0000	471,394
28	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,849	250,0000	212,175
29	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,400	50,0000	120,000
30	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,625	50,0000	81,250
31	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,150	250,0000	9 787,565
32	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,701	150,0000	555,090
Total utilaje						55 047,590
Total						896 635,460
Asigurari sociale					24,000%	55 989,360
Total						952 624,820
Cheltuieli de transport					3,000%	18 248,966
Total						970 873,786
Cheltuieli de regie					3,000%	29 126,214
Total						1 000 000,000
Beneficiu de deviz					3,000%	30 000,000

TOTAL Deviz fara TVA		1 030 000,000
Total		1 030 000,000
TVA	20%	206 000,000
TOTAL Deviz		1 236 000,000

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;